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第22期会長　三田俊子より就任挨拶
　皆様と手を携えて健康で豊かな地域活動の輪を広げます。よろしくお願いいたします。
　社会福祉協議会は、たくさんの地域の方々のご参画をいただきながら、事業活動を推進していく民間の福祉団
体です。“福祉のまちづくりの推進”と“地域のささえあいの支援”を両輪に、誰もが安心して暮らしていくこ
とができるくにたちづくりを目指して参ります。
　特に、小地域における福祉活動の推進や、地域福祉権利擁護事業に加え、新たに法人後見受任事業に取り組みま
す。あわせて、成年後見制度に貢献したいという市民の方による社会貢献型後見人活動が地域の中で安全に展開し
ていけるよう、後見監督人業務にも取り組んでいきます。また、東日本大震災被災地支援にも継続的な取り組みを進めて参ります。
　今後とも引き続き格段のお力添えを賜りますようよろしくお願い申しあげます。

　こんにちは！国立市社会福祉協議会（以下、くにたち社協）です！毎年７月１日から８月31日はくにたち社協、
会員会費増強運動期間です。ぜひ多くのみなさまに会員加入並びに会費納入へご協力をお願いします。
　くにたち社協は、会員のみなさまに納めていただく会費によって、市民相互のたすけあいサービス「安心サー
ビス」、さまざまなボランティア活動をサポートする国立市ボランティアセンター、くにたち福祉のつどいやふ
れあいスポーツのつどいなどの福祉イベント、手話や点字の講習会、子育て支援事業「かるがも」、「くにたちふ
るさとサロン」をはじめとする高齢者向けのサロン事業など、独自の福祉事業を展開しています。
　加えて、くにたち権利擁護センターの運営や介護保険事業、東日本大震災復興支援などに取り組むとともに、
国立市からの指定管理者事業や受託事業など、多岐にわたって、さまざまな福祉事業を推進しています。

会員加入のお願い会員加入のお願い会員加入のお願いくにたち社協くにたち社協くにたち社協
会員会費増強運動　　　　～みんなであたたかなささえあいのまちづくり～

　会員には、年度ごと会費を納めていただくことでご加
入いただけます。正会員1,000円～、賛助会員500円～、
特別会員5,000円～となっています。
　会員加入・会費納入には、民生・児童委員さん、自治会
や老人クラブの役員さんをはじめ地域のみなさまにご協力
いただいています。ご不明な点などございましたら、くに
たち社協総務課までおたずねください。
　★お問い合わせ先�国立市社会福祉協議会総務課

TEL.042-575-3226

福祉のまちづくりを推進し、地域のささえあいを支援します！福祉のまちづくりを推進し、地域のささえあいを支援します！福祉のまちづくりを推進し、地域のささえあいを支援します！

ボランティア
センター

市民相互のたすけあい
安心サービス



❷

【1.社会福祉協議会の基盤強化】
会員会費増強運動の実施（7～8月）
まごころプランの推進（４月答申）→①
法人研修の実施
新年交歓会の開催等（１月）

【2.広報事業の推進】
社会福祉協議会だより“まごころ”の

発行配布（６回）　　　
ホームページの更新
“職員によるインフォブログ開始”（8月）
くにたちふくしガイドの作成・頒布
オリジナルカレンダーの作成・頒布

【3.部会活動の推進】
バザー部会（20名）
かるがも部会（27名）
子育ち部会（8名）
連絡調整会議の開催

【4.地域福祉事業の推進】
チャリティ公演（7月）
くにたち福祉のつどい（9月）→②
市民福祉バザー（11月）→③
赤い羽根共同募金（10月）
歳末たすけあい運動の推進（12月）

【5.高齢者福祉事業の推進】
高齢者サロン事業
（ふるさとサロン、なつメロサロン　ほか）→④　

やすらぎ農園事業
国立市敬老大会の共催（9月）

【6.障害児・者福祉事業の推進】
手話講習会（修了者計64名）
点字講習会（修了生4名）
バリアフリー映画体験会開催への支援
ふれあいスポーツのつどい（10月）→⑤

【7.児童・家庭福祉事業の推進】
子育て支援事業かるがもの実施（12回）→⑥
子育ち応援プログラムの実施（7・3月）
子育ち・子育て応援ガイドの頒布

【8.ふれあいのまちづくり事業の推進】
くらしの相談コーナー
専門相談事業の実施

（アルコール、高齢者のための法律相談）　　　

【9.くにたち権利擁護センター事業の推進】
地域福祉権利擁護事業
東京都成年後見活用あんしん生活創造事業の
実施

【10.貸付事業の実施】
生活福祉資金貸付事業等（相談221件）
緊急援護事業（支給183件）
福祉資金貸付事業（貸付3件）

【11.ボランティアセンター事業】
市民参画によるセンター運営を実施。
「アロマハンドマッサージ養成講座」、「傾聴ボラ
ンティア養成講習会」等を実施。
運営委員会を中心に「くにたちカルタ」を作成し、
これを活用した事業を実施。→⑦

【12.安心サービス事業】
協力会員��56名
利用会員��127名
派遣回数延べ��4225回
派遣時間数延べ��8151時間

【13.喫茶コーナー“わかば”の運営】
実習生受入れ
（知的障害者3名、身体障害者1名、精神障害者1名）

【14.介護保険・障害者自立支援事業】
ケアプランセンター（利用者133名）
ヘルパーステーション（利用者延べ1328名）
高齢者在宅サービスセンター（利用者31名）

【15.16.指定管理・受託経営事業】
国立市障害者センター

（あさがお利用者��31名）　　
（障害者自立促進事業利用者延べ��1245名）　　

あすなろ（利用者��5名）
くにたち福祉会館

（高齢者健康体操、フラダンス講習会）　　
老人福祉センター（登録者数��4240名）
デイホーム事業（利者者��74名）
地域包括支援センター福祉会館窓口

（相談件数計��1073件）　　

【17.その他】
東日本大震災被災者・被災地支援活動の推進
消防訓練等の実施→⑧

平成24年度　事業報告 　５月28日開催の理事会、評議員会にて本会の平成24年度事業報告が認定、承認さ
れましたので、誌面にて報告いたします。

�法人の運営�　★理事会（6回）、評議員会（5回）をはじめ法人運営に係る会議開催。

�基本事業�

　５月28日開催の理事会、評議員会にて平成24年度決算が認定、承認されましたので報告いたします。
誌面の都合上、法人全体での事業活動収支計算書、貸借対照表、財産目録を掲載します。

勘　定　科　目 本年度決算額 前年度決算額 増　減

事

業

活

動

収

支

の

部

収
　
　
　
　
入

会費収入 3,272,250 3,465,350 ▲193,100
寄附金収入 5,219,173 18,204,720 ▲12,985,547
経常経費補助金収入 77,169,000 79,117,000 ▲1,948,000
受託金収入 310,591,900 321,715,000 ▲11,123,100
事業収入 16,133,802 15,698,568 435,234
共同募金配分金収入 2,986,505 2,854,901 131,604
介護保険収入 86,308,325 86,383,125 ▲74,800
その他の事業収入 146,568 1,963,169 ▲1,816,601
自立支援費等収入 31,354,455 29,606,488 1,747,967
補助事業等収入 0 2,904,064 ▲2,904,064
利用料収入 4,343,330 4,404,959 ▲61,629
雑収入 7,992,511 9,470,087 ▲1,455,576
基金取崩額 196,320 1,291,500 ▲1,095,180
引当金戻入 436,346 416,025 20,339
事業活動収入計　　　　⑴ 546,150,503 577,494,956 ▲31,344,453

支
　
　
　
出

人件費支出 383,964,196 401,208,282 ▲17,244,086
事務費支出 83,006,988 79,844,894 3,162,094
事業費支出 90,155,597 85,959,524 4,196,073
助成金支出 1,845,828 1,963,897 ▲118,069
基金組入額 5,344,035 14,235,161 ▲8,891,126
減価償却費 1,402,674 1,984,642 ▲581,968
引当金繰入 12,458,444 2,224,869 10,233,575
事業活動支出計　　　　⑵ 578,177,762 587,421,269 ▲9,243,507

事業活動収支差額　⑶＝⑴－⑵ ▲32,027,259 ▲9,926,313 ▲22,100,946

事
業
活
動
外
収
支
の
部

収
　
入

受取利息配当金収入 203,225 195,168 8,057
会計単位間繰入金収入 2,303,961 1,788,326 515,635
経理区分間繰入金収入 19,257,037 39,555,446 ▲20,298,409
事業活動外収入計　　　⑷ 21,764,223 41,538,940 ▲19,774,717

支
出

会計単位間繰入金支出 2,303,961 1,788,326 515,635
経理区分間繰入金支出 19,257,037 39,555,446 ▲20,298,409
事業活動外支出計　　　⑸ 21,560,998 41,343,772 ▲19,782,774

事業活動外収支差額　⑹＝⑷－⑸ 203,225 195,168 8,057
経常収支差額　　　　　⑺＝⑶＋⑹ ▲31,824,034 ▲9,731,145 ▲22,092,889

特
別
収
支
の
部

収
入

国庫補助金等特別積立金取崩額 72,965 73,474 ▲509
その他の特別収入 3,016,220 4,225,623 ▲1,209,403
特別収入計　　　　　　⑻ 3,089,185 4,299,097 ▲1,209,912

支
出

固定資産売却損・処分損 355,413 5 355,408
その他の特別損失 3,016,220 4,225,623 ▲1,209,403
特別支出計　　　　　　⑼ 3,371,633 4,225,628 ▲853,995

特別収支差額　　　⑽＝⑻－⑼ ▲282,448 73,469 ▲355,917
当期活動収支差額　　　⑾＝⑺＋⑽ ▲32,106,482 ▲9,657,676 ▲22,448,806

繰
越
活
動
収
支
差
額
の
部

前期繰越活動収支差額　⑿ 63,414,170 73,071,846 ▲9,657,676
当期末繰越活動収支差額⒀＝⑾＋⑿ 31,307,688 63,414,170 ▲32,106,482
基本金取崩額　　　　　　　⒁ 0 0 0
基本金組入額　　　　　　　⒂ 0 0 0
その他の積立金取崩額　　　⒃ 0 0 0
その他の積立金積立額　　　⒄ 0 0 0
次期繰越活動収支差額⒅=⒀+⒁-⒂+⒃-⒄ 31,307,688 63,414,170 ▲32,106,482

平成24年度  法人合算  事業活動収支決算書 （単位　円）
科　　　目 金　額 科　　　目 金　額

Ⅰ　基本財産 Ⅰ  流動負債
　基本財産特定預金（定期1口座） 1,000,000 　短期運営資金借入金 0
  建物 0 　未払金 27,972,648
　建物附属設備 0 　未返還金 0
　土地 0 　預り金 9,723,436

　前受金 0
基本財産合計 1,000,000 　会計単位外借入金 0
　 　会計単位内借入金 0
Ⅱ  運用財産   経理区分勘定 0
流動資産 173,607,073 　仮受金 0
　現金 127,500   賞与引当金 0
　預貯金（普通15口座） 149,745,870   その他の流動負債引当金 0
　有価証券 0 　その他の流動負債 0
　未収金 24,126,197
  貯蔵品 0 Ⅱ  固定負債
　立替金 0   固定負債 189,852,600
　前払金 0   　設備資金借入金 0
　短期貸付金 0     長期運営資金借入金 0
　会計単位外貸付金 0     長期預り金 0
　会計単位内貸付金 0     退職給与引当金 189,852,600
  経理区分勘定 0     その他の固定負債引当金 0
　仮払金 0     その他の固定負債 0
　その他の流動資産 55,400
　徴収不能引当金 ▲447,894

その他の固定資産 283,440,750
　建物 0
　建物附属設備 0
　構築物（4件） 10,545
　機械及び装置（4件） 882,701
　車輌運搬具（8件） 8
　器具及び備品（82件） 3,326,655
　土地 0
　建設仮勘定 0
　権利 484,784
  ソフトウェア（1件） 103,500
  公益事業特別会計元入金 0
  収益事業特別会計元入金 0
  投資有価証券 0
  長期貸付金 0
  長期預け金 0
  退職共済預け金（職員等48名分） 33,657,464
  移行時特別積立預金 0
  移行時減価償却特別積立預金 0
  退職共済積立基金 0
  退職手当基金積立預金（定期4口座） 47,591,567
  運用財産積立基金積立預金（定期5口座） 29,701,595
  地域福祉活動基金積立預金（定期1口座） 166,621,193
  福祉資金損金積立基金積立預金（普通1口座） 141,088
  貸付事業資金貸付金（25件） 919,650
運用財産合計 457,047,823 負債の部合計 227,548,684
資産の部合計 458,047,823 差引純財産 230,499,139

科　　　目 当年度末残高 前年度末残高 増　減 科　　　目 当年度末残高 前年度末残高 増　減

流動資産 173,607,073 199,799,896 ▲18,192,823 流動負債 37,696,084 36,689,974 1,006,110
　現金 127,500 136,000 ▲8,500 　短期運営資金借入金 0 0 0
　預貯金 149,745,870 167,579,261 ▲17,833,391 　未払金 27,972,648 27,132,822 839,826
　有価証券 0 0 0 　未返還金 0 0 0
　未収金 24,126,197 24,455,599 ▲329,402 　預り金 9,723,436 9,557,152 166,284
  貯蔵品 0 0 0 　前受金 0 0 0
　立替金 0 0 0 　会計単位外借入金 0 0 0
　前払金 0 0 0 　会計単位内借入金 0 0 0
　短期貸付金 0 0 0   経理区分勘定 0 0 0
　会計単位外貸付金 0 0 0 　仮受金 0 0 0
　会計単位内貸付金 0 0 0   賞与引当金 0 0 0
  経理区分勘定 0 0 0   その他の流動負債引当金 0 0 0
　仮払金 0 0 0 　その他の流動負債 0 0 0
　その他の流動資産 55,400 65,400 ▲10,000
　徴収不能引当金 ▲447,894 ▲436,364 ▲11,530 固定負債 189,852,600 180,177,980 9,674,620

  固定負債 189,852,600 180,177,980 9,674,620
基本財産 1,000,000 1,000,000 0   　設備資金借入金 0 0 0
　基本財産特定預金 1,000,000 1,000,000 0     長期運営資金借入金 0 0 0
  建物 0 0 0     長期預り金 0 0 0
　建物附属設備 0 0 0     退職給与引当金 189,852,600 180,177,980 9,674,620
　土地 0 0 0     その他の固定負債引当金 0 0 0
　     その他の固定負債 0 0 0
その他の固定資産 283,440,750 281,598,929 1,841,821
　建物 0 0 0
　建物附属設備 0 0 0 負債合計（Ａ） 227,548,684 216,867,954 10,680,730
　構築物 10,545 16,204 ▲5,659
　機械及び装置 882,701 1,091,537 ▲208,836 基本金 1,000,000 1,000,000 0
　車輌運搬具 8 8 0 　基本金 1,000,000 1,000,000 0
　器具及び備品 3,326,655 4,664,000 ▲1,337,345
　土地 0 0 0 基金 196,463,876 191,316,161 5,147,715
　建設仮勘定 0 0 0   運用財産積立基金 29,701,595 24,554,015 5,147,580
　権利 484,784 484,784 0   福祉資金損金積立基金 141,088 140,953 135
  ソフトウェア 103,500 157,500 ▲54,000   地域福祉活動基金 166,621,193 166,621,193 0
  公益事業特別会計元入金 0 0 0
  収益事業特別会計元入金 0 0 0 国庫補助金等特別積立金 277,575 300,540 ▲72,986
  投資有価証券 0 0 0   国庫補助金等特別積立金 227,575 300,540 ▲72,965
  長期貸付金 0 0 0
  長期預け金 0 0 0 元入金 0 0 0
  退職共済預け金 33,657,464 32,833,654 823,810   元入金 0 0 0
  移行時特別積立預金 0 0 0
  移行時減価償却特別積立預金 0 0 0 その他の積立金 1,500,000 1,500,000 0
  退職共済積立基金 0 0 0   応急小口貸付資金積立金 1,500,000 1,500,000 0
  退職手当基金積立預金 47,591,567 50,153,434 ▲2,561,867
  運用財産積立基金積立預金 29,701,595 24,554,015 5,147,580 次期繰越活動収支差額 31,307,688 63,414,170 ▲32,106,482
  地域福祉活動基金積立預金 166,621,193 166,621,193 0   次期繰越活動収支差額 31,307,688 63,414,170 ▲32,106,482
  福祉資金損金積立基金積立預金 141,088 140,953 135     うち、当期繰越活動収支差額 ▲32,106,482 ▲9,657,676 ▲22,448,806
  貸付事業資金貸付金 919,650 881,650 38,000

純財産合計（Ｂ） 230,499,139 257,530,871 ▲27,031,732
資産合計 458,047,823 474,398,825 ▲16,351,002 負債・純財産合計（Ａ＋Ｂ） 458,047,823 474,398,825 ▲16,351,002
脚注
１．減価償却費の累計額 31,624,231円
２．徴収不能引当金の額 0円
３．移行時特別積立預金の積立不足額 0円

　　　平成24年度  貸借対照表（法人合算） （平成25年３月31日現在）（単位　円） 平成24年度  財産目録 （平成25年３月31日現在）（単位　円）

③

②

社会福祉協議会は福祉のまちづくりと地域のささえあいを推進します！社会福祉協議会は福祉のまちづくりと地域のささえあいを推進します！
①

④

⑤ ⑥

⑦ ⑧

平成24年度　決算報告
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本会の第22期理事・監事・評議員が選任され、
� 平成25年６月１日開催の理事会にて会長、副会長等が選任されました。

　平成25年６月１日から、第22期の理
事、監事、評議員による役員体制が発足
しました。本誌面をもって報告いたしま
す。

【会長　１名】
三田俊子（学識経験者）

【副会長　２名】
中村孝子（国立市民生・児童委員協議会）
佐伯元行（国立市私立保育園連盟）

【常務理事　１名】
木藤博之（本会事務局長）

【理事　11名】
三田賢司（国立市老人クラブ連合会）
原田洋示（社会福祉法人弥生会）
小崎美智子（国立市民生・児童委員協議会）
尾林良子（国立市赤十字奉仕団）
雨宮和人（国立市役所）
松浦三代子（学識経験者）
佐藤路子（国立市教育委員会）
宿谷敬子（国立市商工会）
榎本春夫（国立富士見台団地自治会）
小川　誠（東京国立ロータリークラブ）
松浦孝志（国立市歯科医師会）

【監事　２名】
山口直樹（学識経験者）
猪俣貴昭（国立市商工会）

【評議員　37名】
堀江敏光（社会福祉法人滝乃川学園）
小林明美（社会福祉法人睦月会）
比留間祐子（社会福祉法人多摩棕櫚亭協会）
南澤正志（社会福祉法人誠愛会）
中川　進（医療法人社団国立あおやぎ会）
鈴木和枝（国立市手をつなぐ親の会）
武井正子（国立市母子福祉会）
小林利美（国立市民生・児童委員協議会）
山口千恵子（国立市民生・児童委員協議会）
酒向早苗（国立市民生・児童委員協議会）
佐伯勝子（国立市民生・児童委員協議会）
榎本七重（国立市民生・児童委員協議会）
藤沢行男（国立市民生・児童委員協議会）
北島彧子（国立市民生・児童委員協議会）
谷合晃二（国立市民生・児童委員協議会）
島村幸夫（国立市民生・児童委員協議会）
横戸澄子（国立市民生・児童委員協議会）
佐伯　薫（更生保護女性会国立分区）
深川彌生（国立市保護司会）
木村清逸（更生保護法人八興社）
齊藤雅治（明るい社会をつくる国立市民の会）
竹内正美（（社団）国立市シルバー人材センター）
藤崎秀明（国立市役所）
渡邉義昭（東京ＹＭＣＡ医療福祉専門学校）
渡部淳二（日本放送協会学園）
二宮治子（国立市民生委員退任者懇話会）
稲垣佳代子（国立市環境改善促進会）

斉藤安由（国立会東の会）
関戸　勉（国立西の会）
三田　茂（富士見台四丁目自治会）
北島　薫（下谷保自治会）
前田光枝（都営泉二丁目アパート自治会）
高島恵子（国際ソロプチミストくにたち）
高松哲夫（北2丁目みどり会）
澤田恵美子（国立市青少年育成地区委員長会）
※推薦団体にて２名選出中のため現員35名

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　第21期をもって次のみなさまが退任
されました。心から感謝申しあげますと
ともに、ますますのご活躍をお祈り申し
あげます。
（敬称略、順不同。途中退任を含む。）

【退任常務理事】
大沼信一

【退任理事】
遠藤修三　中村雅子　清水瑞恵

【退任評議員】
島田和夫　小林由美子　丹羽康子
関根英雄　三上　良　林キク子
大島淳一　生沼芳明　小林三枝夫
松澤純一　渡辺信子　坂田　誠
赤田隆則　北島正典　関口ハル
呰　礼子　佐野佳世　矢野きく子
土方正利

≪出演者ご紹介≫
　「sakura project」は、気鋭の女性演奏家が結集し、箏、十七絃、
琵琶、雅楽の和楽器演奏家とフルート、チェロ、ヴァイオリン、パー
カッションなどの洋楽器演奏家の６名の演奏家の方で活動してい
るユニットです。ラジオやテレビにも出演、各地のイベントや台
湾でも公演を行うなど、多方面で活躍、今注目の和楽ユニットです。
また、震災復興チャリティライブにもご出演されており、復興支
援にも取り組まれています。

くにたち社協 チャリティ公演２０１３

箏、十七絃、フルートによるハートウォーミングコンサート

sakura project

≪お問い合わせ先は事務局（国立市社会福祉協議会総務課総務企画係内）までTEL：042－575－3226≫

　くにたち社協を応援するためにチャリティ公演を開催します。今回は、「sakura�project」から、箏・荒井美帆さん、十七絃・
大平光美さん、フルート・佐藤純さんの３名の方をお招きして、来場されるみなさまに、心温まるひと時をお届けいただきます。
公演による純益は、くにたち社協の福祉事業の財源拡充のためと、東日本大震災により被災した岩手県、宮城県、福島県の子ど
もたちのために活用させていただきます。みなさまご協力のほど、よろしくお願いいたします。

★日時　７月20日(土)　午後４:30開場　午後５:00開演

★会場　くにたち福祉会館４階大ホール　★チケット　2,000円（全席自由）
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く
ら
し
の
相
談

くらしの中の心配ごと、悩みごと
　月・水～金曜　９：30～12：00
　くにたち福祉会館１階相談室
　担当：国立市民生・児童委員協議会
　☎０１２０－２９４－２０１（直通）
　＊電話相談は17：00まで

高
齢
者

健
康
相
談

高齢者の方の健康に関すること
　毎月第１・３木曜　12：30～13：30
　くにたち福祉会館２階老人福祉センター
　担当：さくら通りクリニック��春日井啓悦先生
　☎０４２－５７５－３２２１【総務課】
　＊60歳以上の市民対象。直接２階へ

高
齢
者
・
障
害
者
の

た
め
の
法
律
相
談

高齢者・障害者の方の財産管理に関すること
　毎月第３金曜　14：00～16：00
　くにたち福祉会館１階相談室��担当：東京司法書士会
　☎０４２－５７５－３２２２【総務課】
　＊１週間前までに要電話予約

ア
ル
コ
ー
ル

な
ん
で
も
相
談

お酒に関する悩みごと
　奇数月第３水曜　13：30～16：00
　くにたち福祉会館１階相談室　担当：国立断酒会
　☎０４２－５７５－３２２２【総務課】
　＊ご家族からの相談も可��＊３月は祝日のためなし

障
害
者
相
談

障害について
　月～金曜　9：00～17：00
　国立市障害者センター１階
　担当：障害者自立促進事業担当
　☎０４２－５７３－３３４４【障害者センター】

ご利用ください“福祉用具リサイクル情報提供事業”
　ご家庭にてご不用になった福祉用具を無料で必要な方へお譲り
する情報提供事業をおこなっております。
　介護用ベッド、車いすや歩行器等、新品・中古に関わらずリサ
イクル可能な用具を募集していますので、ご一報ください。
　★購入から５年以内の福祉用具に限ります。
　また、福祉用具を必要とされている方も、お気軽にご連絡くださ
い。シルバーカー、車イスは希望されている方がいらっしゃいます。

社会福祉協議会会員加入・会費納入ご報告
（４月１日～６月20日受付分）

【富士見台】　吉田みどり扱　　　　　　29,500円（正17、賛助3、特別1）
【福祉施設】　あるふぁ国立　　　　　  　2,000円（正1）
【福祉団体】　北西更生保護女性会国立分区　5,000円（特別1）
　　　　　　北多摩西保護司会国立分区 　10,000円（特別1）
　　　　　　国立市身体障害者福祉協会　　5,000円（特別1）
　　　　　　国立市商工会女性部　　　 　10,000円（特別1）
　　　　　　国立市手をつなぐ親の会　 　34,000円（正22、賛助24）
　　　　　　（特活）東京自立支援センター 10,000円（特別1）

【その他】　　手話講習会市外受講生　　　　5,000円（正5）
　　　　　　安心サービス扱　　　　　  134,000円（正134）
　　　　　　事務局扱　　　　　　　　79,000円（正41、賛助4、特別5）
 ※敬称略 

正 会 員　　　220件� 223,000円
賛助会員　　 　31件� 15,500円
特別会員　　 　11件� 85,000円
合　　計　　　262件� 323,500円

平成25年度会員加入・会費納入状況

寄付者一覧（温かいご芳志ありがとうございます）
（４月21日～６月20日受付分）

【一般寄付】� 〔順不同〕

泉たんぽぽ会　様� 1,445円
中鉢孝雄・敦子　様� 11,995円
匿名　様� 10,000円
匿名　様� 86,261円
国立ナザレン教会　様� 22,500円
藤本和子　様（デイホーム事業へ）� 10,000円
手作りボランティア５グループ　様� 28,800円
青木屋国立店お客様御一同　様� 1,624円
匿名　様� 10,000円
匿名　様� 15,000円
商工会女性部　様� 10,000円
矢川北長久会　様� 40,000円
一般財団法人 日本メイスン財団　様
���（ふれあいスポーツのつどいへ）� 350,000円

【物品寄付】
赤須俊子　様� 紙おむつ10袋
匿名　様� 将棋盤１台
町屋廣正　様� タオル78枚

【障害者センターへ寄付】
寿流通株式会社　様� 10,000円

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 かるがも掲示板

★日　時　　７月９日（火）　８月13日（火）　９月10日（火）
　　　　　　いずれも午前10時～12時
★対　象　　２歳未満のお子さんとその保護者　　
　　　　　　お父さん、妊婦さんの参加も大歓迎！！
★場　所　　くにたち福祉会館　２階　大広間
★参加費　　無料です。直接会場にお越しください。

【問合せ】　　国立市社会福祉協議会　かるがも部会
電話：042-575-3221　　FAX：042-575-3554

※お車でのご
来館はご遠慮
ください

　かるがもは、親子が集まって仲間づく
りができる場です。ベビーマッサージを
受けられたり、60畳のたたみの部屋で
のびのび遊ぶことができます。

　また、子育て経験等のあるかるがも部員
との会話で、お母さんもリフレッシュ！

福祉事業課地域事業係　☎０４２－５７５－３２２３

※ベビーマッサージは毎回行っています（10,12月以外）。
※ベビーマッサージに参加される場合は、必ずバスタオル
　とぬれても良いビニールシートなどをご持参ください。
※予防接種後24時間はマッサージを受けられません。
※オイルを使用しますのでアレルギーのある場合は当日講師にご
相談ください。

　みなさんのご参加を
お待ちしています！　

▲キャスター付
　歩行器
状況：きれいに使用
保管場所：東
アクションジャパン
製

▲ポータブルトイレ
（暖房便座）

状況：新品同様
保管場所：中
アロン化成製

▲シャワーチェア

状況：ていねいに使用
保管場所：東
パナソニック電工
ライフテック製

くにたち社協のブログにも活動の様子が載っています。こちらもぜひご覧
ください。⇒　http://blogs.yahoo.co.jp/kcsw_blog



国立市ボランティアセンター ホームページにも情報がたくさんあります。
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　夏休みの期間（７月１日～８月31日）に高齢者・障
害者施設や保育園、国際交流の活動など、ボランティ
アを体験してみたい方を募集します。参加希望者は、
必ずオリエンテーションに参加してください。

オリエンテーションにて活動プログラムの配布、説明をします。
日時：7月6日㈯

14時～15時30分
・12日㈮
18時30分～20時

・22日㈪
10時～11時30分

会　場：くにたち福祉会館　３階　中会議室
対　象：中学生以上30歳位までの方
参加費：500円（ボランティア保険料等・消費税込み）
後　援：国立市教育委員会
申　込：それぞれのオリエンテーション開催日の前日まで

に電話または、メールで体験希望者本人
3 3 3 3 3 3 3

がご連
絡ください。活動先の概要は、当センターのホー
ムページにてご覧いただけます。

　※会場の都合上、各回先着20名で締め切りとします。
申込先・問い合わせ：国立市ボランティアセンター
電話：042－575－3223（平日9時～5時）
メール：kfh01416@nifty.ne.jp
ＱＲコード読み取り機能付の
携帯電話で読み取ってください

中学生から30歳くらいまでの皆さんのための

夏体験ボランティア2013

ボランティア活動に興味のある方、ボランティア活動
をしてみたい方に適したミニ講座です。～１回完結～
参加費無料です。お気軽に！

開催日時��7月26日（金）、9月17日（火）、�
　　　　　　いずれも14：00～16：00
場 所 くにたち福祉会館 １階　ボランティアコーナー
各回とも前日までのお申込みを　TEL:042－575－3223

ボランティア入門講座定番の講座

  参加費
は
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ムサシ楽器・くにたち福祉会館で販売中

～予　告～

「第3回アロマハンドマッサージボランティア養成講座」
毎年大人気のアロマハンドマッサージボランティア養
成講座をこの秋、開講します。
日程は10月9・16・23・30日
9時半～12時を予定しています。
応募方法等詳細は次号9月5日号
まごころをご覧ください。

「くにたちカルタ大会」を開催します！
11月16日（土）くにたち福祉会館４階大ホールにて開
催します。『くにたちカルタ正式ルール』で１対１の個
人戦、３対３団体戦などを検討中です。エントリー方
法詳細等は次号９月５日号「まごこ
ろ」にて発表します。くにたちカル
タの練習をしたい、カルタのルール
がわからない時は、ボランティアセ
ンターにお問い合わせ下さい。

小学校２年生～６年生までの１日体験講座
～ボラセン楽校（がっこう）2013～
今年のテーマは“コミュニケーション力”

人とつながるって大切だね！

７月24日（水）10時～14時　参加費：300円
「教えてディナさん！インドネシアってどんなとこ」
　遊んだり、お料理したり、プチ国際交流体験
※アレルギーのある方は申し込みの際にお伝
え下さい
８月７日（水）10時～12時　参加費：無料
「使用済み切手だってリサイクル」　
　家に来た手紙からつながるボランティア
　使用済み切手整理ボランティアのお話と体験
８月21日（水）10時～12時　参加費：300円
「絵手紙で笑顔咲かせる、ひまわりのカード」
　絵手紙の先生にコツを教えてもらって、お
年寄りに絵手紙を届けます。
会場：くにたち福祉会館（詳細は申込み時に伝えます）
定員：各回とも先着15名
締切：各回とも開催の1週間前まで
申込み方法：7月5日より、平日9時～17時の

間、来館または電話にて受付します。
詳細は、国立市ボランティアセンターホームペー
ジ、7月5日以降配布のチラシをご覧ください。

イラスト：
荻野早也佳さん
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❻ ※本誌における公募事業での個人情報の取り扱いについては、事業の目的以外に使用せず、適切に管理・処理します。

懐かしい銀幕スターに逢える映画会 !

　　◆日　時　８月23日（金）午後１時30分
　　◆会　場　くにたち福祉会館４階大ホール。
　　☆お申し込みは、いりません。直接どうぞ。

ウキウキ玉手箱　～趣味の講座～

60歳になったら

心がなごむ
オリジナル

追加募集

　　　　　　同郷の仲間が集まって、
　　　　　　　　　交流するサロンです。

60歳以上の市民の方なら、いつからでも
登録してご参加いただけますので、お気軽にお問い
合わせください。
◆詳細のお問合せ先　TEL�042-575-3221

サロン

☆手芸材料寄付のお願い☆
　ご家庭で眠っている毛糸や布、手芸用品などはありませんか。
　市内に６つある手作りボランティアグループが、いただいた材料で、バッ
グ・人形・エプロン・小物などを作っています。
　この作品はイベントや福祉会館で販売され、収益はグループより国立市
社会福祉協議会に寄付され、地域の福祉活動に活用されています。
　また、手芸材料の一部は東北の被災地にて活用されています。
　　　第１回受付期間　７月１日～31日
　　　第２回受付期間　10月１日～31日

～皆様からのご寄付をお待ちしています!!～
◎毛糸（新しいもの、半玉ＯＫ）
◎木綿生地（ウール不可）
◎レース・丸紐等手芸材料
◎古ストッキング（洗濯済品）
◎帯（和服のもの）
◎編み棒
持ち込み先：国立市ボランティアセンター
　　　　　　（くにたち福祉会館１F）まで
連絡先：０４２（５７５）３２２３ ☆福祉会館内ショーケース☆

◆北海道・東北ブロック
　　　　　　８月６日（火）暑気払いお食事会
◆関東ブロック
　　　　　　７月24日（水）10時～中会議室
◆甲信越ブロック
　　　　　　７月22日（月）13時30分～小会議室
◆中部・近畿ブロック
　　　　　　７月16日（火）夏のお食事会
　　　　　　７月８日（月）13時30分～小会議室
　　　　　　８月19日（月）13時30分～中会議室
◆中国・四国・九州・海外ブロック
　　　　　　７月11日（木）10時～小会議室
　　　　　　８月14日（水）10時～小会議室
　※茶話会は案内状をお出ししませんので、

参加はご自由にどうぞ。　　

７月・８月の活動日程

茶話会

茶話会

茶話会

つくし会
（茶話会）

食事会

食事会

サロン

苔 玉

登録試験対策手話講習会受講生募集
　来春３月に実施予定の国立市登録手話通訳試験の受験を目指す方を対象
に全10回の講習会を開催いたします。受験を予定している方は是非ご参
加ください。
●開催期間　25年９月下旬から26年３月上旬の土曜日（隔週）
　　　　　　午前10時から12時　≪９月21日開講予定≫
●会　　場　くにたち福祉会館
●参 加 費　5,000円
●対　　象　国立市内に在住か在勤で、本会の手話講習会で上級クラスを

修了又は他地域で同程度レベルの技術を習得し、来年の国立
市登録手話通訳試験を目指す方

●定　　員　10名
●申 込 み　往復ハガキに氏名、住所、電話番号、年齢、所属手話サーク

ルを記入し、下記まで（在勤の方は勤務先も明記して下さい。）
　　　　　　８月５日締切（必着）
　　　　　　〒186-8555　　国立市富士見台2－38－5
　　　　　　国立市社会福祉協議会　総務企画係　手話講習会担当
●問 合 せ　総務課総務企画係　手話講習会担当
　　　　　　TEL　042-575-3221　　FAX　042-575-3554

　植物の根元を球状にして苔で覆った「苔玉」。
　緑にふれるとホッとして、自然と癒されてしまいます。
まん丸くって、かわいくて小さいから、お好きなところ
に置いて楽しめるのも「苔玉」の魅力。ご一緒につくり
ませんか。男性も歓迎です。
＜日にち＞　７月29日（月）
＜時　間＞　午後１時30分～３時
＜会　場＞　くにたち福祉会館３階�中会議室
＜講　師＞　（公財）東京都公園協会　
　　　　　　小石川後楽園サービスセンター　
　　　　　　長尾将作さん・鈴木五郎さん
＜参加費＞　1,000円（材料・消費税込み）
＜持ち物＞　薄手のゴム手袋（作業用）・はさみ
＜対象・定員＞市内在住の60歳以上の方で
�　　　　　　��20名（応募者多数の場合は抽選）
＜申込み・締切＞①氏名�②住所�③電話番号�④年齢を
　　　　　　　　ご記入のうえ、往復ハガキで

〒186-8555　国立市富士見台2-38-5�
国立市社会福祉協議会「ウキウキ玉手箱係」まで。

７月17日（水）　必着
＜お問合せ＞　電話　042－575－3221

   らくらく健康体操
　 ～ 椅子に座って行う体操です。～
　　立った姿勢は少し辛いと感じられる方もどうぞ。
<期　日>�　平成25年８月～平成26年３月迄
<日　時>�　第１・３月曜日�午後
<対象・人数>　市内在住60歳以上　若干名

（応募者多数の場合は抽選になります。）
<申込み・締切>�①氏名②住所③電話番号④年齢
　　⑤らくらく体操希望と明記の上　往復ハガキで
�　　〒186-8555　　国立市富士見台2-38-5

国立市社会福祉協議会「らくらく健康体操係」迄　
　７月16日（火）　必着　

作品例
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第18回シニア健康スポーツフェスティバルTOKYO
参加者募集

●期　日　10月14日（月・祝）～11月14日（木）
　　　　　会場、日程は各種目により異なります。
●要　件　都内在住の59歳以上（昭和30年４月１日以前生まれ）

の方を対象としたスポーツ大会です。
●種　目　ラージボール卓球、テニス、ソフトテニス、ソフトボール、

ゲートボール、ペタンク、マラソン、弓道、剣道、サッカーの
10種目

●参加費　１, ０００円／１人
●申込書　７月１日（月）より社会福祉協議会や市役所で配布。
●申込締切　７月31日（水）　《消印有効》
●問合せ　公益財団法人　東京都体育協会
　　　　　事業部生涯スポーツ課　TEL:03-6804-8122

身 障 者 の た め の 無 料 運 転 教 習
　就職するために自動車運転免許を取得したい身体障害者の方に、厚
生労働省から委託されて運転教習をしています。

●教習期間　３ヶ月／1、4、7、10各月の月初めが入所日
　　　　　　※申し込み締め切りは前月15日まで。
●教 習 費　期間中無料／自己負担約35,000円（検定料）
●そ の 他　身障者専用の寮有
詳細は、下記へお問い合わせください。見学も歓迎します。
《お問い合わせ》身体障害者運転能力開発訓練センター
　　　　　　　　（通称：あずまえん＝東園）
〒352-0023　埼玉県新座市堀ノ内2-1-46

TEL.048-481-2711　FAX.048-481-6578
http://www.azumaen.or.jp

　　　　　　　「将棋大好き！あつまれ」
　　　　　　　　　　　～小学生から高齢者まで、
　　　　　　　　　　　　　どなたでも参加できる交流の場です～
●日　時　　８月４日（日）　　受付：午前９時30分～
　　　　　　　　　　　　　　開始：午前10時～
●会　場　　くにたち福祉会館４階大ホール
●参加費　　一般1,000円　中学生以下無料
●主　催　　くにたち将棋同好会、日本将棋連盟くにたち支部、
　　　　　　NPO法人いきいき市民協働ネット
●定　員　　100名
●申　込　　TEL:042-576-9550（常盤）
　　　　　　E-mail:s_tokiwa476@ybb.ne.jp

誰でも簡単  手打ちうどん教室
日　時　７月28日（日）　午前10時から午後１時（予定）
会　場　くにたち福祉会館３階　料理講習室
内　容　講師を招いて、親子・友だちとうどんづくりを体験する。
対　象　小学生、中学生とその保護者（＊友だち同士での参加できます）
参加費　社協会員であれば、参加費無料！

（＊会費は１家族500円で当日会員加入できます）
　　　　非会員の方は１人につき300円
講　師　尾�崎　好�司�氏（手打ちそば・うどん�おざき代表）
申込み　代表者の方が往復はがきで下記を明記のうえ、申込く

ださい。
①参加される方の氏名、②年齢（お子さんの学年）、
③住所、④電話番号
　　　　≪７月19日（金）必着≫

宛　先　〒186-8555　国立市富士見台2-38-5
　　　　国立市社会福祉協議会　子育ち部会
主催・問合　国立市社会福祉協議会子育ち部会（総務課）
　　　　　　TEL：０４２- ５７５- ３２２６

【職員募集のお知らせ】　
社会福祉協議会では、以下の職種で職員募集します。社協で働きませんか!

職 種 社会福祉事業に係る相談援助、生活支援、その他一般事務等（配
属による）

雇用形態・応募資格

正規職員　昭和28年４月２日以降に生まれた方で、看護師の資
格を有する方
※本募集は、雇用対策法施行第１条の3第1項第1号「定年年齢を上限
として、当該上限年齢未満の労働者を期間の定めのない労働計画の対象
として募集・採用する場合」に該当するものです。

募 集 人 員 １名

書 類 選 考 申込書類をもって書類選考を実施し、書類選考の合格者のみが
採用試験を受験することができます。

採 用 試 験 書類選考合格者には随時個別に連絡し、日程調整のうえ、試験
を案内します。

採 用 予 定 日 応相談

給 与 初任給181,200円（予定）ただし、職務経験に応じて増額し
ます。

勤 務 内 容 詳しくは下記までお問い合わせください。

応 募 手 続 き 本会、ホームページをご覧いただくか、詳しくは下記までお問
い合わせください。

問 い 合 わ せ 先
申 し 込 み 先

〒186-8555　国立市富士見台2－38－5　くにたち福祉会館
社会福祉法人　国立市社会福祉協議会　総務課総務企画係
　　　　　　　職員採用担当　まで　TEL　０４２－５７５－３２２６

応募は随時受付。採用者が決定次第締め切りとなりますので、ご注意ください。
なお、応募書類は返却しませんので、あらかじめご了承ください。

くにたち
将棋大会

日ごろの成果を披露しませんか？

<日時> 　 ９月7日（土）･ ８日（日）
<会場>　くにたち福祉会館　

★募集内容★

　 <申込み> 　７月31日（水）までに
　   下記へご連絡のうえお申し込みを!

　　　　　　くにたち福祉のつどい実行委員会　事務局
　　　　　　国立市社会福祉協議会　総務課（TEL�042-575-3221）
　　　　　　★くわしくはお問合せを。お気軽にどうぞ。

つどおう!2013 第28回くにたち福祉のつどい

参加者大募集

≪大会出場者募集≫囲碁大会（大会日時は9月１日（日））・
将棋大会・�小中学生囲碁大会・小学生将棋大会
≪ステージ・舞台出演者募集≫ライブ演奏・カラオケ・合
唱・民謡・�ダンス・お笑い・手品など（ステージは7日（土）
のみ）
≪作品出展者募集≫絵・書・手芸品など

 

  講演会
「統合失調症の最近の治療法と治療薬について」
●日　時　　８月18日（日）午後１時30分～４時　入場無料
●場　所　　くにたち福祉会館４階大ホール
●講　師　　国立精神・神経医療研究センター病院�
　　　　　　医師　大森　まゆ氏
●主　催　　精神障害者家族の会�シュロの会
●問合せ　　たまぷらねっと　TEL:042-505-5441



❽
この印刷物は再生紙を使用しています。

☆広告主さんを募集しています！上記１コマ（縦5㎝×横5.5㎝）掲載につき15,000円（税込）です。
　詳しくは本会総務企画係まで→☎042-575-3226

WWWW 私たちも福祉のまちづくりを応援しています WWWW

★テーマは毎号ごとに発表。
★原稿投稿は100字程度。テーマに沿ったものであれ
ば、写真のみの投稿も可。
★投稿する際は氏名・年齢・職業・電話番号を明記のう
え右記まで。誌面には氏名・年齢・職業まで掲載（顔
写真掲載は希望者のみです）。
★市内在住・在勤・在学の方の投稿を掲載。

★投稿はハガキ又はメールで受付。（多数の場合抽選）
　ハガキの場合、〒186-8555　国立市富士見台2-38-5
　　国立市社会福祉協議会「わたしの声」係
　メールの場合　delegate@kuni-csw.jp�まで。
　件名に必ず「わたしの声　投稿」とお書きください。

次回テーマは『夏の思い出』です。

※今回は、投稿がなかったためお休みします。

※『ふれあい便が届きました！』は今回お休みします。

★避難されている方の交流会 第８回「語（かだる）」開催
　６月９日（日）に交流会「語（かだる）」を開催しました。
今回は、府中市郷土の森博物館のあじさい祭りに出かけてき
ました。当日は、快晴！みなさんそれぞれに園内を周ったり、
子ども達は水遊びをしたりと、楽しまれていました。

　避難元のことを思い出されるお話な
どありましたが、くにたちのみなさん
に温かく見守っていただいている、と
感謝されていました。今後も避難され
ている方々へのお手伝いに取り組んで
いきます。

★くにたちから復興支援2013★第１弾
ベルマークを集めて、被災地の学校を応援しよう！
　本誌前号でお知らせしたベルマークによ
る被災地支援。くにたち福祉会館内のベル
マーク回収箱にはたくさんの方々からご寄
付が寄せられています。また、ご自宅にた
めていたものをぜひ役立ててほしい、とた
くさんの方々から袋や箱に詰めてご持参い
ただいています。
　引き続きご協力をお願いします！

★バリアフリー映画体験会から
 被災地の子どもたちを支援する寄附を送金
　６月２日（日）開催のバリアフリー映画体験会2013にて、
実行委員会のみなさんが、岩手県陸前高田市の子どもたちを
支援するため、同市の「陸前高田市小中学校復興基金」への
寄付金を募りました。
　ご来場のみなさまから21,066円の義援金をいただき、実
行委員会から5,000円を加え、26,066円を送金いたしまし
た。ご協力、ありがとうございました。

★義援金送金報告
　市内で取り組まれる義援金募集のための募金活動を支援し
ています。４月16日から６月10日までの義援金送金状況に
ついて報告します。� （順不同、敬称略）
●中央共同募金会へ●
○くにたち福祉会館内募金箱� 　　２０，６４８円
○本会職員� 　　　　　　　　　　５２，４９３円
○累計額� 　　　　　　　　４，０８５，８３４円

★くにたちから復興支援2013★第２弾
マスカットサイダーを飲んで、陸前高田市を支援！
　くにたち福祉会館１階「喫茶わかば」では６月１日から、
陸前高田市のご当地サイダー“マスカット
サイダー”を数量限定で販売しています。
売上の一部を陸前高田市が設置した「陸前
高田市小中学校復興基金」へ寄付します。
　★販売価格�：�２５０円
　　　　（＊このうち50円を寄付します。）
　＊ご来館の際にはぜひご利用ください！

　東日本大震災等による
被災者・被災地の支援状況　

　震災から２年３ヶ月が経過します。本会における被災者支
援、被災地支援への取り組み状況について報告します。


